
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 22/2022 

b) Licitação: PR 17/2022 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 15/03/2022 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 3092 - COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA - ME (75.779.223/0001-06) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

21 28548 - ABACATE 

Abacate maduro, fruto no grau máximo de evolução no 

tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem 

ferimentos ou defeitos, firmes, livre de sujidades, parasitas e 

larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio 

e transporte. Entrega semanal nas creches e escolas ou 

conforme solicitado. Unidade: quilograma..  

Kg    IN 

NATURA 

400  8,50  3.400,00 

22 43 - ABACAXI PÉROLA 

Abacaxi in natura,  grupo 2 - polpa branca, categoria 1. Porte 

médio, com características de cultivo bem definidas. Boa 

qualidade, firme e intacta, isenta lesões de origem física ou 

mecânica, perfurações e cortes, tamanho uniforme. Unidade 

de medida: unidade.  

UN    IN 

NATURA 

1.000  6,20  6.200,00 

23 50 - ABÓBORA VERDE 

Abóbora verde in natura, fresca, tamanho e coloração 

uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, 

isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de 

resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem 

danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 

transporte. Entrega semanal nas creches e escolas ou 

conforme solicitado, durante a época de produção da mesma. 

Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

1.000  3,29  3.290,00 

24 426 - AIPIM SEM CASCA 

Aipim, descascado, congelado e embalado de acordo com as 

normas técnicas, embaldo com a identificação da Anvisa.  

Entregas semanais nas creches e escolas ou conforme 

solicitado. Unidade: quilograma. Validade: mínimo 30 dias.  

Kg    IN 

NATURA 

400  5,19  2.076,00 

25 477 - ALFACE CRESPA 

Alface crespa/lisa/americana, unidades pesando 

aproximadamente 0,3 kg cada, fresca, tamanho e coloração 

uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, 

isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de 

resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem 

danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 

UN    IN 

NATURA 

600  3,29  1.974,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
transporte. Entrega semanal nas creches e escolas ou 

conforme solicitado, durante a época de produção da mesma. 

Unidade: “pé”.  

26 484 - ALHO PCTE 200G 

Alho: bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, 

sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e 

cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem 

desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, Com 

embalagem conforme legislação vigente. Unidade: pacote de 

200g.   

UN    IN 

NATURA 

650  6,80  4.420,00 

33 1781 - BANANA CATURRA 

Banana caturra madura, fruto no grau máximo de evolução 

no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem 

ferimentos ou defeitos, firmes, livre de sujidades, parasitas e 

larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio 

e transporte. Entrega semanal nas creches e escolas ou 

conforme solicitado. Unidade: quilograma..  

Kg    IN 

NATURA 

5.200  3,14  16.328,00 

34 1957 - BATATA DOCE CASCA ROXA E POLPA 

BRANCA 

In natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, tamanho e 

coloração uniformes, sem lesões de origem física ou 

mecânica, sem corpos estranhos ou terra aderidos à 

superfície externa  

Kg    IN 

NATURA 

500  4,49  2.245,00 

35 1958 - BATATA INGLESA ESCOVADA 

lavada, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem 

desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e 

unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, 

sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e transporte. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

3.500  3,44  12.040,00 

36 2049 - BETERRABA VERMELHA 

Beterraba fresca, in natura, integra, de tamanho médio, 

uniforme, tenra, sem folhas, sem corpos estranhos ou terra 

aderidos à superfície externa, coloração característica 

uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e larvas. 

Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

1.000  4,50  4.500,00 

45 2707 - BRÓCOLIS DE CABEÇA UNICA 

Brócolis de cabeça/ramo, fresco, in natura, íntegro, tenros, 

sem corpos estranhos ou terra aderida á superfície externa, 

coloração característica uniforme e sem manchas, sujidades, 

parasitas e larvas. Embalados conforme a legislação vigente. 

Entregas semanais nas creches e escolas ou conforme 

solicitado. Unidade: maço ou cabeça de aproximadamente 

250g.  

UN    IN 

NATURA 

1.850  5,20  9.620,00 

51 4222 - CEBOLA COMUM 

Cebola de cabeça, in natura, fresca, de tamanho médio, 

embalagem à granel, integras. Sem brotos, sinais de 

deterioração, larvas e parasitas. Entrega semanal nas creches 

e escolas ou conforme solicitado, durante a época de 

produção da mesma. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

900  3,29  2.961,00 

52 4232 - CENOURA ALARANJADA 

Cenoura in natura, fresca, de tamanho médio, íntegras, sem 

brotos, pontos pretos, sinais de deterioração, larvas e 

parasitas. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

1.500  7,97  11.955,00 

54 4476 - CHUCHU VERDE LISO ALONGADO 

Chuchu in natura, fresca, de tamanho médio, íntegras, sem 

brotos, pontos pretos, sinais de deterioração, larvas e 

parasitas. Entrega semanal nas creches e escolas ou 

conforme solicitado, durante a época de produção da mesma. 

Unidade: Quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

1.500  6,90  10.350,00 

58 5611 - COUVE FLOR BRANCO 

Couve flor in natura, fresca, de tamanho médio, íntegras, 

UN    IN 

NATURA 

1.850  6,25  11.562,50 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
sem brotos, pontos pretos, sinais de deterioração, larvas e 

parasitas. Embalado conforme legislação vigente. Entregas 

semanais nas creches e escolas ou conforme solicitado, 

durante a época de produção da mesma. Unidade: Unidade: 

unidade.  

68 7204 - FEIJÃO PRETO 

Feijão preto tipo 1 com características de sua variedade, sem 

nenhum  tipo de mistura, resíduos, impurezas e insetos, 

dispostos em embalagem  plástica transparente, com  

rotulagem  mínima conforme a legislação vigente. Entrega 

semanal nas creches e escolas ou conforme solicitado. 

Unidade: pacote de 1 kg.  

UN    FLOR DO 

VALE 

1.600  7,69  12.304,00 

69 7207 - FEIJÃO VERMELHO 

Feijão vermelho tipo 1 com  características de sua variedade, 

sem nenhum  tipo de mistura, resíduos, impurezas e insetos, 

dispostos em embalagem  plástica transparente, com  

rotulagem  mínima conforme a legislação vigente. Entrega 

semanal nas creches e  escolas ou conforme solicitado. 

Unidade: pacote de 1 kg.  

UN    FLOR DO 

VALE 

1.300  9,69  12.597,00 

73 9929 - LARANJA LIMA 

Laranja lima, madura, fruto no grau máximo de evolução no 

tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem 

ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de 

sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e transporte. Entregas semanais nas 

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade: 

quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

1.200  6,50  7.800,00 

74 9930 - LARANJA PÊRA 

Laranja pêra, madura, fruto no grau máximo de evolução no 

tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem 

ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de 

sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e transporte. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

2.500  3,90  9.750,00 

80 10648 - MACA ARGENTINA 

Maçã argentina, de 1ª qualidade, vermelha, grau máximo  de 

evolução no tamanho, livre de sujidades, parasitas e larvas, 

tamanho e coloração uniforme, com polpa macia e intacta, 

sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. 

Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

200  13,45  2.690,00 

84 10719 - MAMÃO FORMOSA 

Mamão formosa, de 1ª qualidade, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, com 80 a 

90% de maturação, com polpa firme e intacta, sem danos 

físicos e mecânicos oriundos do transporte. Unidade: 

quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

3.000  7,80  23.400,00 

85 32516 - MANGA 

Manga de primeira qualidade, fruto perfeito, maduro, 

tamanho uniforme, isento de danos mecânicos, pragas ou 

doenças. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

2.000  5,90  11.800,00 

92 10649 - MAÇÃ FUGI 

Maçã fugi, nacional, de 1ª qualidade, vermelha, grau 

máximo  de evolução no tamanho, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, com polpa 

firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 

transporte. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

3.160  5,80  18.328,00 

93 11642 - MELANCIA VERMELHA Kg    IN 

NATURA 

2.500  2,90  7.250,00 

94 11644 - MELÃO PINGO DE MEL 

Melão de primeira qualidade, fruto perfeito, maduro, 

tamanho uniforme, isento de danos mecânicos, pragas ou 

doenças. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

2.400  6,90  16.560,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
98 12460 - OVO DE GALINHA  

Os ovos devem seguir as normas do Ministério da 

Agricultura. A embalagem deve conter nome e endereço da 

granja, validade, tipo do ovo, quantidade e informações 

nutricionais. Embalagem de papelão ou plástico, deve conter 

12 ovos. Os mesmo devem encontrar-se isentos de sujidades 

e rachaduras. Validade: 1 mês.  

UN    centenário 3.000  9,80  29.400,00 

99 13548 - PEPINO COMUM 

Pepino in natura, fresco, de tamanho médio, íntegros, sem 

brotos, pontos pretos, sinais de deterioração, larvas e 

parasitas. Unidade: quilograma.   

Kg    IN 

NATURA 

980  5,00  4.900,00 

104 32515 - PÊRA 

Pera de 1ª qualidade, grau máximo  de evolução no tamanho, 

livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração 

uniforme, com polpa macia e intacta, sem danos físicos e 

mecânicos oriundos do transporte. Unidade: quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

550  9,00  4.950,00 

108 15721 - REPOLHO 

Repolho verde,  in natura, integro, de tamanho médio, 

uniforme, tenro, sem folhas, sem corpos estranhos ou terra 

aderidos à superfície externa, coloração característica 

uniforme e sem manchas, sujidades, parasitas e larvas. 

Entregas semanais nas creches e escolas ou conforme 

solicitado, durante a época de produção da mesma. Unidade: 

unidade.  

UN    IN 

NATURA 

1.700  5,10  8.670,00 

113 32522 - TANGERINA 

Tangerina, madura, fruto no grau máximo de evolução no 

tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem 

ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de 

sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e transporte. Entregas semanais nas 

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade: 

quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

850  6,50  5.525,00 

114 18561 - TOMATE LONGA VIDA 

Tomate longa vida: tipo comum, in natura, fresco, tamanho 

médio, embalagem à granel, íntegros, sem pontos escuros, 

sinais de deterioração e maduros para consumo na semana. 

Entregas semanais nas creches e escolas, ou conforme 

solicitado, durante a época de produção da mesma. Unidade: 

quilograma.  

Kg    IN 

NATURA 

2.800  5,60  15.680,00 

Total (R$):  294.525,50 

 4798 - MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA (39.649.812/0001-06) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

75 28546 - LEITE DE SOJA - CAIXA 1 LITRO 

"CARACTERISTICAS TÉCNICAS: Leite de soja 

processado em usina de beneficiamento através do 

sistema Ultra High Temperature (UHT), com fiscalização 

permanente. O produto deve possuir sabor característico. 

EMBALAGEM: Acondicionada em embalagem Tetra 

Pack ou Tetra Brick Asseptic . Deverá trazer informações 

gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. 

As bordas do fecho de vedação da embalagem devem 

estar perfeitas, sem orifícios ou defeitos que prejudiquem 

a qualidade e o valor nutricional do produto. O produto 

não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos 

ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido 

intenso ou problemas de vedação da embalagem. 

Unidade: litro. Apresentar validade superior a 2 (dois) 

meses a partir da data de entrega. " APRESENTA 

AMOSTRA 

UN    purity 200  7,90  1.580,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
76 10005 - LEITE EM PÓ INTEGRAL  

Instantâneo rico em ferro e vitaminas A,D,E e, C. 

Embalagem de 400gr. Por conteúdo de matéria gorda em: 

integral (maior ou igual a 26,0%). Características 

sensoriais. aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter 

substâncias estranhas macro e microscopicamente 

visíveis. Cor: branco amarelado. sabor e odor agradável, 

não rançoso, semelhante ao leite fluido. O leite não deve 

formar grumos quando diluído em água, ficando 

totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura o 

produto. Validade mínima de 3 meses após a 

entrega.APRESENTAR AMOSTRA 

UN    aurora 500  14,50  7.250,00 

77 10008 - LEITE INTEGRAL LONGA VIDA  

"CARACTERISTICAS TÉCNICAS: Leite integral 

processado em usina de beneficiamento através do 

sistema Ultra High Temperature (UHT), com fiscalização 

permanente. O produto deve conter até 3,5% de gordura, 

cor branca interior e sabor característico. EMBALAGEM: 

Acondicionada em embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick 

Asseptic DE 1 LITRO. Deverá trazer informações gerais, 

data de fabricação e validade bem visíveis e claras. As 

bordas do fecho de vedação da embalagem devem estar 

perfeitas, sem orifícios ou defeitos que prejudiquem a 

qualidade e o valor nutricional do produto. O produto não 

deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao 

produto, cor não característica do produto, sabor ácido 

intenso ou problemas de vedação da embalagem. 

Apresentar validade superior a 2 (dois) meses a partir da 

data de entrega. " APRESENTAR AMOSTRA 

L     LATVIDA 12.000  3,99  47.880,00 

Total (R$):  56.710,00 

 3027 - ALFREDO COMERCIO VAREJISTA LTDA (21.593.746/0001-26) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

28 1289 - ARROZ BRANCO TIPO I POLIDO CLASSE 

LONGO FINO 

De procedência nacional e de safra corrente. Isento de 

mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O 

produto não deve apresentar grãos disformes (grãos 

queimados, pedras, cascas e carunchos). Embalado em 

pacotes com 5 kg, em plástico atóxico. Prazo mínimo de 

validade 6 meses. A rotulagem deve conter no mínimo 

as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. APRESENTAR AMOSTRA.  

UN    TIO ROMÃO 120  19,37  2.324,40 

30 1653 - AVEIA EM FLOCOS FINOS 

"O produto não deve apresentar sujidades, umidade ou 

bolor. Odor característico. A embalagem deve estar 

intacta, bem vedada. Embalagem plástica contendo 200 

g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido 

fabricado no máximo de 30 dias antes da data de 

entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote e informações nutricionais. Prazo 

de validade: Mínimo de 06 meses a partir da data da 

entrega. "  

UN    apti 500  3,05  1.525,00 

31 1654 - AVEIA EM FLOCOS MEDIOS 

"O produto não deve apresentar sujidades, umidade ou 

bolor. Odor característico. A embalagem deve estar 

intacta, bem vedada. Embalagem plástica contendo 200 

g do produto. Data de fabricação: o produto deve ter sido 

UN    apti 500  3,05  1.525,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
fabricado no máximo de 30 dias antes da data de 

entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote e informações nutricionais. Prazo 

de validade: Mínimo de 06 meses a partir da data da 

entrega. "  

32 231 - AÇÚCAR REFINADO 

Deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de 

fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de 

detritos animais ou vegetais. Características: não deve 

apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento 

insatisfatório, coloração escura, mistura e peso 

insatisfatório. Embalagem: deve estar intacta, 

acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno leitoso 

ou transparente. para aplicação em bebidas frias, quentes 

e panificação. Prazo de validade: mínimo 6 meses. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais.  

UN    ALTO 

ALEGRE 

500  20,80  10.400,00 

37 2130 - BISCOITO CASEIRO DE AMENDOIM 

Pacote de 600gr. Em embalagem plástica, atóxica, com 

prazo de validade de no mínimo 06 meses. A rotulagem 

deve conter no mínimo as seguintes informações: nome 

e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e 

informações nutricionais. APRESENTAR AMOSTRA. 

UN    MITA 700  9,90  6.930,00 

39 2144 - BISCOITO DE LEITE SEM LACTOSE  

Ingredientes,Farinha de trigo enriquecida com ferro e 

ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada 

zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de 

soja, fermentos químicos (bicarbononato de sódio, 

pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, 

metabissulfito de sódio, aroma artificial de leite, 

proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem colesterol, 

sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos 

de origem animal.EMBALAGEM DE 400g. Prazo de 

Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. 

A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

APRESENTAR AMOSTRA 

UN    Girassol 300  7,25  2.175,00 

40 39613 - BISCOITO DOCE SEM GLÙTEN 

Biscoitos intactos, não devem apresentar excesso de 

dureza e devem ter sabor característico. não apresentar 

sinais de parasitos, umidade, sujidades. sabores: milho, 

polvilho, coco ou araruta. pacote contendo informações 

nutricionais com 150g a 400g. Validade mínima de 6 

meses na data da entrega. APRESENTAR AMOSTRA 

UN    LILIBEL 200  6,50  1.300,00 

41 32499 - BISCOITO SALGADO INTEGRAL 

400gr, Deve conter em embalagem plástica, atóxica, 

com prazo de validade de no mínimo 06 meses. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

APRESENTAR AMOSTRA 

UN    orquidea 500  4,65  2.325,00 

42 2143 - BISCOITO TIPO MAISENA 

"Ingredientes, Farinha de trigo enriquecida com ferro e 

ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, 

amido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, 

bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio), 

establizante lecitina de soja, melhorador de farinha 

protease (INS 1101) e aromatizante.  EMBALAGEM 

DE 400g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a 

UN    DIANA 500  5,45  2.725,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no 

mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. " APRESENTAR AMOSTRA 

43 2161 - BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL SEM 

LACTOSE  

Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e 

ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero 

trans, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos 

(bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e 

pirofosfato ácido de sódio), fermento biológico, 

estabilizante lecitina de soja, proteinase, metabissulfito 

de sódio. SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E 

SEM PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE 

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.EMBALAGEM 

DE 400g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a 

partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no 

mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. APRESENTAR AMOSTRA 

UN    LIANE 300  8,80  2.640,00 

53 17740 - CEREAL MATINAL CORN FLAKES NÃO 

AÇUCARADO  

Cereal matinal corn flakes não açúcarado. Ingredientes: 

farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico 

(da qual 32% é farinha integral), açúcar, minerais 

(carbonato de cálcio, ferro eletrolítico e óxido de zinco), 

sal, xarope de açúcar, extrato de malte, vitaminas 

(nicotinamida, pantotenato de cálcio, cloridrato de 

piridoxina, riboflavina e ácido N-pteroil- L-glutâmico), 

antiumectante fosfato tricálcico, estabilizante fosfato 

trissódico e antioxidante tocoferol. Embalagem contendo 

240g do produto. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote e informações nutricionais.  

UN    JJ 2.000  10,99  21.980,00 

56 4657 - COCO RALADO 

Coco ralado grosso, puro, sem açúcar, validade de no 

mínimo 6 meses com embalagem de 100g, contendo 

identificação do produto, marca do fabricante. 

UN    apti 200  3,70  740,00 

57 4786 - CONDIMENTO EM PÓ COLORÍFICO DE 

PRIMEIRA  

Pacote de 500 gramas em pó fino homogêneo obtido de 

frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moído, 

com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de 

materiais estranhos. Embalagem plástica, sem aditivos 

químicos, com data de validade de no mínimo 6 meses 

da data da entrega. Legislação: Resolução - RDC nº 276, 

de 22 de setembro de 2005.  

UN    apti 350  7,30  2.555,00 

62 39673 - FARINHA DE AVEIA 

Produto obtido pela moagem da semente de aveia 

beneficiada. Deve apresentar ausência de sujidades, 

parasitos e larvas. Embalagem limpa, não violada e 

resistente e que garanta a integridade do produto. A 

embalagem deverá conter externamente os dados de 

identificação, procedência, informações nutricionais, 

número de lote, quantidade do produto. Deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir 

da data de entrega. Pacote de 1kg 

UN    GRANOMEL 100  12,70  1.270,00 

63 7114 - FARINHA DE MANDIOCA ESPECIAL TIPO 1 

GRUPO SECA EXTRA FINA CLASSE BRANCA  

"Farinha de mandioca, tipo 1, grupo seca, subgrupofina, 

classe branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas. O 

produto deverá estar bem solto e seco no pacote, deve ter 

UN    SUPER 10 500  3,95  1.975,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
cor e odor característico, não deverá apresentar 

problemas com misturas inadequadas ao produto, 

presença de impurezas, não deve ter manchas de cor 

preta, azulada ou esverdeada, sabor alterado e peso 

insatisfatório. A embalagem deve ser atóxica e estar 

intacta, em pacotes de 1 kg e com registro no ministério 

da agricultura - SIF. Deve constar data de fabricação e 

prazo de validade mínima de 4 meses. "  

64 8218 - FARINHA DE MILHO - TIPO FUBÁ GROSSA  

A farinha deve ser fabricada a partir das matérias primas 

e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não 

podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. O 

produto deverá estar em conformidade com as leis 

especificas vigentes. Validade mínima de 4 meses após 

entrega.  

Kg    ROCHA 1.400  4,35  6.090,00 

65 7119 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL BRANCA 

enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9)   

"ESPECIFICIDADE DE USO: Preparo de pães caseiros 

diversos, bolos e biscoitos. Rendimento satisfatório. Não 

deverá apresentar cor escura ou mistura com outras 

farinhas, formação de grumos(umidade) e resíduos ou 

impurezas. Apresentar  6% de fibra alimentar.  

Apresentar validade superior a 3 meses a partir da data 

de entrega. EMBALAGEM: Deve estar intacta, 

acondicionada em pacotes, contendo 1kg. Embalada em 

sacos plásticos, não violados e resistentes. " 

APRESENTAR AMOSTRA. 

UN    BEATRIZ 1.000  3,75  3.750,00 

66 32501 - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL 

De primeira qualidade, enriquecida com ferro e acido 

fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó fino e de 

fácil escoamento, não devendo estar empedrado e deve 

ser isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na 

embalagem deverá constar data da fabricação data de 

validade e numero de lote do produto. Validade mínima 

de 3 meses na data da entrega. APRESENTAR 

AMOSTRA. 

UN    orquidea 700  4,65  3.255,00 

70 7216 - FERMENTO BIOLÓGICO SECO 

INSTANTÂNEO PARA PÃO   

"O fermento biológico destina-se a ser empregado no 

preparo de pães e certos tipos de biscoitos e produtos 

afins de confeitaria. O produto deverá ser fabricado com 

matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos de 

matérias terrosas e detritos vegetais e animais. O produto 

não deverá conter substâncias estranhas à sua 

composição. Características sensoriais(organolépticas): 

Aspecto de cilindros de tamanhos variáveis; cor 

variando do branco ao castanho claro; cheiro próprio; 

sabor próprio. Não deverá possuir cheiro de mofo e 

sabor amargo.   Embalagem contendo 125g do produto. 

Validade superior a 4 meses a partir da data de entrega. "  

UN    apti 80  6,20  496,00 

72 39678 - GRANOLA SABOR NATURAL 

Sem adição de açúcar; ingredientes: flocos de cereais e 

frutas desidratadas. Embalagem com 250g com validade 

mínima de 6 meses e rotulagem conforme legislação 

vigente 

UN    GRANOMEL 200  7,95  1.590,00 

78 10013 - LEITE SEM LACTOSE 

"(EMBALAGEM 1000 ML) Leite UHT Semidesnatado 

para dietas com restrição de lactose.  Ingredientes: Leite 

semidesnatado, estabilizantes (Citrato de sódio, 

monofosfato de sódio, difosfato de sódio e tripolifosfato 

de sódio) e enzima lactase. Embalagem Tetra pak, 

contendo 1000 ml do produto. Deverá constar o registro 

UN    languiru 2.100  4,60  9.660,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
do Ministério da Agricultura.  Prazo de validade: 

mínimo 4 meses. Data de fabricação: máximo 30 dias. " 

APRESENTAR AMOSTRA 

89 11459 - MARGARINA CREMOSA COM SAL  

"Características técnicas:  produto refrigerado obtido de 

óleos vegetais líquidos e interesterificado, água, soro de 

leite, leite em pó desnatado, vitamina A, estabilizantes, 

conservantes, acidulantes, antioxidantes e corantes 

naturais: urucum e cúrcuma. Não deve apresentar massa 

não cremosa, cheiro desagradável, cor não característica 

do produto, divergência de ingredientes que prejudiquem 

a qualidade do produto. Aroma idêntico ao natural de 

manteiga, contendo de 70% de lipídeos. Embalagem: 

pote de polietileno resistente, contendo 500 gramas.  

Prazo de validade: mínimo 6 meses. Data de fabricação: 

máximo 30 dias. "  

UN    QUALY 500  8,10  4.050,00 

90 11458 - MARGARINA LIGHT COM SAL  

Água, Óleos Vegetais Líquidos e Interesterificados, Sal 

(Cloreto de Sódio), Soro de Leite em Pó, Leite em Pó 

Desnatado, Vitamina A, Estabilizantes: Mono e 

Diglicerídeos de Ácidos Graxos e Ésteres de Poliglicerol 

de Ácido Ricinoléico, Conservadores: Sorbato de 

Potássio e Benzoato de Sódio, Acidulante: Ácido 

Cítrico, Antioxidantes: TBHQ, BHT, EDTA, 

Aromatizante: Aroma Idêntico ao Natural, Corantes: 

Beta Caroteno Sintético Idêntico ao Natural.Não deve 

apresentar massa não cremosa, cheiro desagradável, cor 

não característica do produto, divergência de 

ingredientes que prejudiquem a qualidade do produto. 

Embalagem: pote de polietileno resistente, contendo 500 

gramas do produto. Prazo de validade: mínimo 6 meses. 

data de fabricação: máximo 30 dias.  

UN    QUALY 500  8,10  4.050,00 

91 39675 - MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ 

(MACARRÃO SEM GLÚTEN) 

Massa feita a partir do arroz, com ovos, acondicionados 

em embalagem de 400 a 500g, de forma íntegra e sem 

perfurações. Produto fisicamente bem conservado, não 

triturado pelo manuseio excessivo, com data de validade 

não inferior a 3 meses a partir da entrega do produto. 

Formato parafuso, penne ou fusilli. Não conter glúten. 

APRESENTAR AMOSTRA 

UN    urbano 50  4,69  234,50 

95 39676 - MILHO PARA PIPOCA 

De 1ª qualidade, beneficiado, polido grupo duro, classe 

amarelo, tipo 1. produto preparado com matéria prima sã 

e limpa, isenta de matéria terrosa, detritos animais, 

vegetais, parasitas e larvas. O produto e suas condições 

deverão estar de acordo com a nota 33 (normas técnicas 

para cereais e derivados - decreto n°12.486 de 20/10/78). 

O produto deve estar acondicionado em embalagem 

primária de pacotes plásticos de 500g, transparente, 

termossoldado, resistente. validade mínima de 6 (seis) 

meses a partir da data de entrega. 

UN    SUPER 10 200  3,55  710,00 

101 39677 - POLENTINA INSTANTÂNEA PRÉ-COZIDA 

Deve ser fabricada a partir de matérias primas sãs e 

limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não 

podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. O 

produto deverá estar em conformidade com as leis 

especificas vigentes. Validade mínima de 6 meses após a 

entrega. Embalagem integra de 500g 

UN    ZANIN 500  4,50  2.250,00 

102 14429 - POLVILHO AZEDO  

"Produto amiláceo extraído da mandioca. Deve ser 

fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de 

Kg    vo tila 1.100  6,90  7.590,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
matéria terrosa e de parasitos. Não pode estar úmido, 

fermentado ou rançoso. Fornecer em embalagem de 

polietileno, de 1kg. Apresentar validade superior a 3 

(três) meses a partir da data de entrega. "  

103 14431 - POLVILHO DOCE  

"Produto amiláceo extraído da mandioca. Deve ser 

fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de 

matéria terrosa e de parasitos. Não pode estar úmido, 

fermentado ou rançoso. Fornecer em embalagem de 

polietileno, de até 500gr. Apresentar validade superior a 

3 (três) meses a partir da data de entrega. "  

Kg    vo tila 240  5,29  1.269,60 

109 16637 - SAGÚ  

Sagú de mandioca tipo 1. Embalagem de 500g, deve 

conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutriconais. Prazo de validade mínima de 6 meses.  

UN    SUPER 10 150  4,20  630,00 

110 16645 - SAL REFINADO IODADO  

Não devem apresentar sujidade, umidade, misturas 

inadequadas ao produto. Embalagem: Deve estar intacta, 

acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno 

transparente e ter embalagem secundária de ráfia ou 

sacos de polietileno. Prazo de validade: Mínimo de 6 

meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais  

UN    miramar 500  1,35  675,00 

115 37730 - UVAS PASSAS BRANCA 

 Ingredientes: uva passa branca sem semente. 

Embalagem íntegra, sem presença de odores não 

característicos, sem mofo. Embalagem plástica 

transparente de 180gr. Prazo de validade mínimo de 2 

meses. Data de fabricação: máximo 30 dias.  

UN GRANOMEL 500  8,84  4.420,00 

116 37729 - UVAS PASSAS PRETAS 

Ingredientes: uva passa preta sem semente. Embalagem 

íntegra, sem presença de odores não característicos, sem 

mofo. Embalagem plástica transparente de 180gr. Prazo 

de validade mínimo de 2 meses. Data de fabricação: 

máximo 30 dias.  

UN LA 

VIOLETERA 

500  5,85  2.925,00 

117 19481 - VINAGRE BRANCO  

Fermentado acético de álcool, acidez 4%. Embalagem: 

deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas 

resistentes, contendo 900 ml. Prazo de validade: mínimo 

de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais  

UN    HEINING 550  2,09  1.149,50 

Total (R$):  117.184,00 

 3028 - CLEITON DE SOUZA COMERCIAL - ME (18.531.205/0001-69) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

27 544 - AMIDO DE MILHO 

Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricado 

a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de 

matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar 

umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira 

crepitação quando comprimido entre os dedos. Não 

deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou 

cheiro não característico. Embalagem: Deve estar 

intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos 

reforçados ou caixas, com peso liquido de até 1 kg. 

Kg    MAIS 

CERTA 

350  7,30  2.555,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data 

de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote e informações nutricionais.  

29 1293 - ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 

De procedência nacional e de safra corrente. Isento de 

mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O 

produto não deve apresentar grãos disformes (grãos 

queimados, pedras, cascas e carunchos). Embalado em 

pacotes com 5 kg, em plástico atóxico. Prazo mínimo de 

validade 6 meses. A rotulagem deve conter no mínimo 

as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. APRESENTAR AMOSTRA.  

UN    MINUTINHO 1.300  15,35  19.955,00 

44 2162 - BISCOITOS tipo ÁGUA E SAL 

"EMBALAGEM de 400g. Prazo de Validade: Mínimo 

de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e 

informações nutricionais. " APRESENTAR AMOSTRA 

UN    PRODASA 600  4,45  2.670,00 

46 3277 - CACAU EM PÓ 100% 

Cacau em pó sem açúcar. Ingredientes: Cacau em pó. 

Embalagem contendo 200g. Prazo de validade mínimo 

de: 6 meses a partir da data de fabricação. Data de 

entrega não deverá ser superior a 45 dias da data de 

fabricação. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote e informações nutricionais.  

UN    QUALICOCO 400  13,80  5.520,00 

47 37821 - CACAU EM PÓ 50% 

Ingredientes: Cacau em pó açúcar e aromatizantes. Sem 

glúten. Embalagem contendo 200g. Prazo de validade 

mínimo de 6 meses após a data de entrega. A rotulagem 

deve conter no mínimo as seguintes informações: nome 

e/ou marca ingredientes, data de validade lote e 

informações nutricionais. 

UN apti 800  11,95  9.560,00 

48 3353 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL 

"Características gerais: Com selo de pureza ABIC. Com 

tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, 

com ausência de larvas, parasitos e substâncias 

estranhas. Rendimento mínimo esperado de 6,25 litros 

de café pronto para cada pacote de 500 g. Sem glúten. 

Características sensoriais (organolépticas): aspecto de 

pó homogêneo fino, cor castanho; sabor e odor próprios. 

Embalagem primária: Embalagem contendo 500g, 

sendo esta à vácuo. Data de fabricação: o produto deve 

ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de 

entrega. Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir 

da data da entrega. " APRESENTAR AMOSTRA 

UN    OURO 1.000  14,77  14.770,00 

49 3692 - CANELA EM PÓ SEM AÇÚCAR 

Produto deve conter em sua composição apenas canela. 

Prazo de validade mínima de 12 meses. Embalagem de 

30g.  

UN    NEILAR 200  3,30  660,00 

50 3694 - CANELA EM RAMO 

Prazo de validade mínima de 12 meses. Embalagem de 

10g.  

UN    NEILAR 180  3,40  612,00 

55 4281 - CHÁ (sabor natural)  

Chá, produto para preparo de cha, embalado em caixas 

de 10gr, com 10 saquinhos. sabores: capim-limao, 

camomila, erva-doce, maracuja, hortela, com registro no 

orgão competente. Validade mínima de 6 meses da 

entrega.  

UN    NEILAR 400  2,84  1.136,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
59 5700 - CRAVO DA ÍNDIA  

Prazo de validade mínima de 12 meses. Embalagem de 

10g.  

UN    NEILAR 100  3,20  320,00 

60 32500 - CREME VEGETAL SEM LACTOSE E SEM 

SAL 

"Fornecer em embalagem tipo pote plástico de 500 

gramas; contendo o número de registro no Ministério da 

Saúde. Ingredientes: água, óleos vegetais líquidos e 

interesterificados, sal, cloreto de potássio, vitaminas (E, 

A e D), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos 

graxos, estabilizante ésteres de poliglicerol de ácido 

ricinoleico, conservadores benzoato de sódio e sorbato 

de potássio, acidulante ácido cítrico,aromatizante 

(aroma idêntico ao natural de manteiga), antioxidantes 

EDTA cálcio dissódico, TBHQ e BHT e corantes 

urucum e cúrcuma.  Apresentar validade superior a 3 

(três) meses a partir da data de entrega. "  

UN    QUALY 

VITA 

220  8,59  1.889,80 

61 8350 - DOCE DE MORANGO CREMOSO  

EMBALAGEM: Fornecer em potes de polietileno 

resistente de até 400 g, com tampa hermeticamente 

fechada com lacre de proteção, intacta, contendo o 

número do registro em órgão competente e a 

composição nutricional. Apresentar validade superior a 

6 meses a partir da data de entrega.  

UN    JULIMAR 400  4,40  1.760,00 

71 7219 - FERMENTO DE BOLO EM PÓ QUÍMICO  

Embalagem: pote plástico de 250gr. Características 

organoleticas: aspecto – próprio; cor - própria; cheiro – 

próprio; sabor - próprio. o produto devera estar em 

conformidade com as leis especificas vigentes. 

Validade: mínimo de 6 meses a partir da data de 

entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote. Com registro no Ministério da 

Agricultura – SIF.  

UN    apti 500  6,30  3.150,00 

79 10390 - LOURO EM FOLHA 

Pacote de 5gr.  

UN    NEILAR 320  2,10  672,00 

81 28547 - MACARRÃO CASEIRO  

Macarrão massa caseira, pacote 1Kg com no mínimo 

informações nutricionais, marca e igredientes.   

UN    rosane 700  9,25  6.475,00 

82 10686 - MACARRÃO COM OVOS (TIPO ALETRIA, 

CABELO DE ANJO)   

"A embalagem deve ser atóxica, estar intacta e deve 

constar informação nutricional e ingredientes. 

Embalagem padronizada contendo 500g do produto. 

Prazo de validade: 12 meses. Data de fabricação: 

máximo 30 dias. "  

UN    rosane 500  4,39  2.195,00 

83 28544 - MACARRÃO COM OVOS (TIPO 

PARAFUSO)   

"A embalagem deve ser atóxica, estar intacta e deve 

constar informação nutricional e ingredientes. 

Embalagem padronizada contendo 500g do produto. 

Prazo de validade: 12 meses. Data de fabricação: 

máximo 30 dias. "  

UN    rosane 2.500  3,40  8.500,00 

96 12118 - NOZ MOSCADA EM PÓ  

Ingredietes: Noz moscada. Embalagem íntegra. Prazo de 

validade mínima de 12 meses. Embalagem de 30g.  

UN    NEILAR 100  5,80  580,00 

97 32509 - ORÉGANO 

Ingredietes: Orégano em folhas. Embalagem íntegra. 

Prazo de validade mínima de 12 meses. Embalagem de 

10g.  

UN    NEILAR 400  1,89  756,00 

100 13618 - PIMENTA DO REINO UN    NEILAR 120  5,25  630,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
Ingredientes: Pimenta do reino. Embalagem íntegra. 

Prazo de validade mínima de 12 meses. Embalagem de 

30g.  

112 17738 - SUCO DE UVA INTEGRAL  

100% uva, sem adição de açúcar e conservantes. Em 

embalagem íntegra, sem presença de odores não 

característicos, sem mofo.  

L     VIAN 1.500  13,99  20.985,00 

118 12271 - ÓLEO DE SOJA TIPO 1 - NÃO 

TRANSGÊNICO 

"CARACTERISTICAS TÉCNICAS: Óleo de soja 

refinado tipo 1, 100% natural. Produto oriundo de soja 

certificada NÃO TRANSGÊNICO. 0% de gordura 

trans. Ingredientes: óleo de soja refinado e antiozidante 

ácido cítrico. Não contém glúten. Embalagem plástica 

resistente, transparente, de 900ml. Validade superior a 3 

(três) meses a partir da data de entrega. 

UN    coamo 1.700  10,49  17.833,00 

Total (R$):  123.183,80 

 
 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 

18 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
17 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
151 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.141 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
152 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.141 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
153 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.142 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
154 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.142 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 15 de março de 2022 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


